

Số: /KH-UBND

Bạch Mai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”,
“Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng số 06/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú";

Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Thực hiện Kế hoạch số 3430/KH-SYT ngày 19/4/2026 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về việc xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027, UBND phường Bạch Mai ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 năm 2027 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, có uy tín nghề nghiệp đề nghị Sở Y tế xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027.

2. Đối tượng được xét tặng

Đối tượng được xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ (sau đây gọi là Nghị định số 25/2024/NĐ-CP), gồm:

a) Bác sĩ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, lương y, lương dược, cán bộ quản lý y tế theo quy định tại khoản 1 Điều 65 Luật Thi đua, khen thưởng;

b) Kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng; người có bài thuốc gia truyền hoặc có phương pháp chữa bệnh gia truyền

theo quy định tại các điểm đ, e, g, h và k khoản 1 Điều 26 Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023.

3. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét tặng tại Hội đồng cấp cơ sở bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục theo quy định tại Nghị định số 25/2024/NĐ-CP;
- Quy trình xét chọn bảo đảm nguyên tắc dân chủ, công khai, khách quan; phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Nhà nước “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”;
- Hội đồng cấp cơ sở làm việc bảo đảm đúng tiến độ thời gian theo quy định;
- Lễ công bố quyết định và trao tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 được tổ chức vào dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2027);
- Hồ sơ xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” thực hiện theo mẫu quy định tại Nghị định số 25/2024/NĐ-CP. Hồ sơ gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội, cơ quan thường trực Hội đồng cấp cơ sở, bảo đảm đủ 03 bộ; đồng thời gửi kèm file mềm qua USB hoặc qua địa chỉ thư điện tử: pvh_xh_bachmai@hanoi.gov.vn (định dạng Microsoft Word và Microsoft Excel).

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng cấp cơ sở

UBND phường ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” cấp cơ sở (sau đây gọi tắt là Hội đồng cấp cơ sở), bảo đảm số lượng thành viên theo quy định từ 09 đến 11 thành viên.

Hội đồng cấp cơ sở được thành lập theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP và Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP để thẩm định, xem xét, đánh giá, lựa chọn các hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” theo quy định.

** Thành phần Hội đồng cấp cơ sở gồm:*

- Chủ tịch Hội đồng: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND phường;
- Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Các Ủy viên gồm:
 - + Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;
 - + Chủ tịch Công đoàn phường;
 - + Phó trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
 - + Giám đốc hoặc Phó giám đốc trạm Y tế phường;
 - + Công chức phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực y tế;

- + Công chức phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực thi đua - khen thưởng;
- + Viên chức Trạm Y tế;
- + Đại diện “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” (nếu có).

*** Hội đồng cấp cơ sở có nhiệm vụ:**

- a) Tổ chức xét tặng theo đúng quy định của pháp luật;
- b) Công khai kết quả xét chọn theo quy định;
- c) Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng, trình cấp có thẩm quyền;
- d) Xem xét, giải quyết các kiến nghị liên quan đến việc xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”.

*** Đối tượng xét tặng:** Là các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, hiện đang công tác tại Trạm Y tế phường; Hội nghề nghiệp y tế và các cơ sở y tế tư nhân đóng trên địa bàn phường.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 01/7/2026.

- Thời hạn Hội đồng cấp cơ sở nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027: **chậm nhất ngày 01/6/2026**;

- Thời hạn Hội đồng cấp cơ sở gửi hồ sơ lên Hội đồng cấp Thành phố (qua Sở Y tế Hà Nội): **chậm nhất ngày 01/7/2026** (tính theo dấu bưu điện).

3. Tổ chức Lễ trao tặng

- Bộ Y tế tổ chức Lễ công bố và tôn vinh các cá nhân được Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” vào dịp Kỷ niệm 72 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2027.

- Các Bộ, ngành và địa phương tổ chức Lễ công bố, tôn vinh danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” vào dịp Kỷ niệm 72 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2027.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/02/2027 đến ngày 27/02/2027.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực Hội đồng, tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027;

- Tham mưu UBND phường tổ chức triển khai, phổ biến và hướng dẫn thực hiện Nghị định số 25/2024/NĐ-CP đến các đơn vị, cá nhân có liên quan trên địa bàn phường;

- Tham mưu UBND phường thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” cấp cơ sở; tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở theo quy định;

- Tiếp nhận, tổng hợp, tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu tại cấp cơ sở;

- Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp Thành phố (qua Sở Y tế Hà Nội) theo quy định.

- Đăng tải Kế hoạch này trên trang Thông tin điện tử phường Bạch Mai.

2. Trạm Y tế phường

- Tổ chức phổ biến các quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” đến viên chức, người lao động tại đơn vị;

- Lập hồ sơ đề nghị xét tặng đối với các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định;

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của hồ sơ đề nghị xét tặng;

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong quá trình thẩm định, hoàn thiện hồ sơ.

UBND phường đề nghị phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Thành phố;
- Chủ tịch UBND Phường;
- PCT Nguyễn Thị Ngọc Anh;
- Ủy ban MTTQ VN Phường;
- Trạm Y tế phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ngọc Anh